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𝑋𝐸.𝑂. vzdálenost elastické osy od osy otáčení [𝑚𝑚]
𝑞1 smykový tok přední dutiny [𝑁/𝑚]
𝑞2 smykový tok zadní dutiny [𝑁/𝑚]
𝑞𝑠 smykový tok ve stojině nosníku [𝑁/𝑚]
𝑞𝑆𝐶 celkový smykový tok [𝑁/𝑚]
𝜏 smykové napětí [𝑀𝑃𝑎]
𝜏𝐾 smykové napětí kritické [𝑀𝑃𝑎]
𝜏𝑃 smykové napětí početní [𝑀𝑃𝑎]
𝜏𝑆 smykové napětí ve stojině nosníku [𝑀𝑃𝑎]
𝐾𝑠 jistota [−]
𝑃𝐷 působící tlak [𝑀𝑃𝑎]
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𝑃𝐷𝐾 dovolený tlak [𝑀𝑃𝑎]
𝜎 napětí v tlaku [𝑀𝑃𝑎]
𝜌 hustota [𝑘𝑔/𝑚3]
𝑚 hmotnost [𝑔]
𝑚𝐶𝐸𝐿𝐾 celková hmotnost [𝑔]
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1. Úvod
V této práci se budeme zabývat návrhem směrového kormidla malého sportovního

letounu, které bude tvořit část sportovního letounu podle návrhu práce „Koncepční návrh

rychlostního letounu“. Součástí této práce bude připojení ostruhového podvozku na

směrové kormidlo.

Směrové kormidlo letounu je součástí svislé ocasní plochy, která se nachází v zádi

letadla a spolu s kýlovou plochou tvoří svislou stabilizační plochu, která udržuje letadlo ve

směru, respektive řídí směr letadla. V této práci budeme rozebírat prvky směrového

kormidla z hlediska konstrukce (potah, nosník, žebra a zavěšení). Návrh směrového

kormidla a jeho zavěšení se řídí předpisy UL-2. Dále budeme tyto prvky dle zatížení, které

na kormidlo působí, dimenzovat a provedeme kontrolu pevnosti. U nosníku a potahu

kormidla, tedy částí, které jsou namáhány krutem, budeme kontrolovat stabilitu, kde

v případě nedostatečné stability bude přidáno pěnové jádro, aby nedošlo ke zkroucení či

zvlnění potahu. Dále provedeme kontrolu horního zavěšení na otlačení a kontrolu spodního

zavěšení na pevnost čepu a na závěr bude provedena hmotnostní analýza podle CAD

modelu. [5] [6]

Obrázek 1-1 – Svislá ocasní plocha
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2. Rozbor současného stavu

2.1. Technologie a materiály

2.1.1. Výrobní metody

Výrobní metody musí zaručovat průběžně bezchybné pevnostní spoje s ohledem na

uchování požadované pevnosti v normálních, v provoze očekávaných podmínkách. Pokud

výrobní postupy k tomuto účelu vyžadují přesnou kontrolu, musí být doprovázeny podle

schválených pracovních metod. Nekonvenční výrobní metody musí být prokázány

odpovídajícími zkouškami. Navrhovaný letoun má klasickou koncepci uspořádání vzhledem

k jednoduchosti a lepší aerodynamické účinnosti, a především vezmeme-li v potaz převahu

nevýhod nad výhodami u jiných uspořádání.

Konstrukce letounů se dělí na jednonosníkové konstrukce, které jsou nejčastější u malých

sportovních letounů. Dále na poloskořepiny s nosnou skříní či vícenosníkové panelové

konstrukce, které se uplatňují především u větších dopravních letadel. Segmentováním

konstrukce horizontální můžeme docílit snížením deformací u kýlových ploch při větších

rychlostech letounu. U vertikálního segmentování, myšleno například dvojité kormidlo,

zvýšíme aerodynamickou účinnost a efektivnější zakřivení a větší výchylky kormidla pro

odtržení v různých rychlostech. [1] [5]

2.1.2. Použité materiály
Vzhledem k velikosti navrhovaného letounu a zaměření se snažíme docílit co nejmenší

hmotnosti letounu. Směrové kormidlo tedy bude vyrobeno převážně z kompozitních

materiálu, konkrétně z uhlíkových vláken. Závěsy budou vyrobeny z letecké oceli a duralu.

Pro spojení zavěšení s uhlíkovým kompozitem bude využita březová překližka.

Výroba kompozitních skořepin z uhlíkových vláken se dělí na dva možné výrobní

postupy. Buďto přes vakuové balení do formy s pryskyřicí a uhlíkovými vlákny, nebo na

výrobu pomocí takzvaných prepreg kompozitních vláken. Jsou to vlákna, na které je předem

aplikována pryskyřice. Novější prepreg materiály mají tu výhodu, že nepotřebují vytvrdit

v autoklávech, takové vytvrzení je však nutné pro potřeby leteckého průmyslu. Při tvorbě

složitějších modelů je nutné udržet při takzvaném „over-lappingu“ směr kompozitních

vláken u jednotlivých vrstev, naopak různé vrstvy by měly být překládány o 90°. [4] [3]
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2.2. Příprava uhlíkových vláken
V případě použití předem impregnované tkaniny je použití velmi jednoduché, ale

v případě vakuového balení jde o složitější postup. Technika vakuového balení vytvoří na

povrchu laminátu velký tlak, který na laminát, nejčastěji v negativní formě, působí po celou

dobu vytvrzovacího cyklu. Vakuové balení laminátového kompozitu představuje rovnou několik

funkcí. Jednak odstraní vzduch, který se nachází mezi jednotlivými vrstvami uhlíkových vláken,

ale i stlačí k sobě všechny vrstvy, tím zabrání pohybu a rotaci jednotlivých vrstev vůči sobě. Díky

odsátí vzduchu se z velké části také zbavíme vlhkosti. Jelikož při odsátí vzduchu se na sebe více

nalepí jednotlivé vrstvy uhlíkových vláken, zapříčiníme tak, že pryskyřice, která se nachází mezi

jednotlivými vrstvami se rovnoměrně rozprostře a dosáhneme tak požadovaného poměru

pryskyřice a uhlíkových vláken. Jelikož je kompozit tvořen právě těmito dvěma prvky, a to

uhlíkovými vlákny a pryskyřicí jejich vzájemný poměr slučuje jejich vlastnosti. Samotná uhlíková

vlákna nejsou moc pevná v jejich textilní podobě a samotná pryskyřice je moc křehká po tom,

co se vytvrdí. Pokud v laminátu bude přebytek pryskyřice, bude mít tato část spíše vlastnosti

pryskyřice a může tak v těchto místech dojít k popraskání materiálu. Naopak v místech, kde

pryskyřice bude málo, může dojít k tvorbě míst, která budou velmi měkká a slabá. Tento poměr

tkaniny vůči pryskyřici velmi závisí na daném využití finálního materiálu. Například k výrobě

modelů se většinou používá 1:1 poměru vláken a pryskyřice. V leteckém průmyslu je to 1:0.6-

1:0.4. Tento poměr by měl být vyšší, pokud vyrábíme model, který má hodně ostrých hran a je

geometricky velmi složitý. Pokud vytvrzujeme formu v autoklávu, poměr pryskyřice může být o

něco vyšší. Pro metodu s vakuovým balením je nutné dbát na to, abychom měli k dispozici

dostatečně výkonnou vakuovou pumpu, dvousměrný přetlakový ventil pro případ selhání

pumpy nebo v případě protržení vnější fólie. Dále je nutné mít připravenou formu, na kterou

budeme aplikovat směs lepidla a pryskyřice s uhlíkovými vlákny. Dále formu, o které víme, že

se dá na tento způsob výroby použít. Do formy vyplněné pryskyřicí a uhlíkovými vlákny se může

vložit speciální fólie, která zajistí lepší družbu pryskyřice na povrchu laminátu. Dále se aplikuje

vrstva oddělující. Na tuto vrstvu přijde prodyšná výplň, která zachytí přebytečnou pryskyřici a

zbylý vzduch z povrchu laminátu. Zajistí tak ideální poměr pryskyřice k uhlíkovým vláknům. Jako

poslední přijde vakuová fólie, která se nalepí na strany a kompletně překryje celou část formy,

ze které se následně přes pumpu odsaje vzduch. Zpevněná forma, ze které byl odsát vzduch, se

nechá ve vakuu, dokud pryskyřice nebude zcela vytvrzena. Vznikne tak kompozitní materiál,

který je velmi lehký, ale zároveň má vysokou pevnost. [4] [3]
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2.3. Konstrukce směrového kormidla
Konstrukce směrových kormidel a obecně ocasních ploch je přibližně stejná jako

konstrukce klasického křídla. Od toho se také bude vyvíjet následující popis. Křídlo obsahuje

prvky nosné konstrukce podélného systému a zároveň příčného systému, potahem je poté


[…]


𝑚𝑐𝑒𝑙𝑘 = 2473,92 𝑔𝑟𝑎𝑚ů
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Závěr
V rámci bakalářské práce byl proveden rozbor současného stavu konstrukce směrových

kormidel. Obsahem práce jsou zároveň výpočty zatížení, které byly provedeny v souladu

s předpisem UL-2. V této kapitole byl zjištěn průběh kroutícího a ohybového momentu. Dále dle

výsledků zatížení bylo provedeno předběžné dimenzování konstrukčních částí kormidla, kde byla

volena dvoudutinová konstrukce oddělená nosníkem. Od toho se také odvíjí různé výpočty

v kapitole dimenzování. Pro většinu lepených ploch, a to včetně pásnic, i přes vyhovující menší

rozměr šířky, bylo voleno minimálně 15 milimetrů šířky styčné plochy. Dále byl dimenzován potah,

kde byly počítány hodnoty smykového napětí, které byly porovnávány s hodnotou početních

smykových napětí pro vyjádření jistot. Potah byl následně kontrolován na ztrátu stability, kde pro

nevyhovující výsledek bylo přistoupeno k použití pěnového jádra o tloušťce

3 mm. U stojiny nosníku dle předpokladů stabilita vyhověla. Po přidání pěnového jádra byla

spočítána jistota potahu a stojiny nosníku s velmi uspokojivým výsledkem. Na závěr kapitoly

dimenzování byla provedena kontrola horního a spodního závěsu kormidla, kde oba závěsy

vyhověly s dostatečnou jistotou. V případě čepů pro řízení kontrola provedena nebyla, jelikož čepy

mají stejný rozměr jako závěsný čep a působí na ně tudíž pouze síla od řízení, která je menší.

Můžeme tak určit, že čepy pro uchycení řízení vyhovují. Následně v kapitole předběžného

konstrukčního návrhu jsou vyobrazeny konstrukční prvky tvořící směrové kormidlo s krátkým

komentářem, odůvodňujícím určitá konstrukční řešení a výběr materiálu. Tyto obrázky byly

vyhotoveny v programu Autodesk Inventor 2020, kde byl zároveň vyhotoven 3D CAD model

směrového kormidla, dle výsledných parametrů určených v kapitole dimenzování. V závěrečné části

práce byl vyhotoven hmotový rozbor, kde je uvedena poloha těžiště jednotlivých dílů včetně

objemu dílu a hustoty daného materiálu, z čehož byla nakonec určena hmotnost jednotlivých dílů.

Tyto hodnoty byly zjištěny z modelu z programu Inventor. Z hmotnosti jednotlivých dílů byla po

započtení lepidla, šroubových spojů, ložisek a ostruhového kolečka určena celková hmotnost

směrového kormidla.

V rámci této práce nebyla provedena pevnostní analýza skořepinové dutiny pro ostruhový

podvozek, v rámci jiné bakalářské práce by tak mohla být provedena MKP analýza uložení

ostruhového kolečka pro dané směrové kormidlo. Dále jako návrh dalšího tématu vycházející z této

práce by se mohlo jednat o náhon kormidla, který v této práci nebyl řešen, nicméně byly v CAD

modelu vyhotoveny rozměry čepů pro ložiska řízení. Dále jako poslední navrhované téma by se

mohlo jednat o vyhotovení forem a popsání přesné technologie výroby všech součástí směrového

kormidla.

FAKULTA STROJNÍ BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV LETADLOVÉ TECHNIKY

54
Návrh směrového kormidla malého sportovního letounu

Zdroje
[1] Ing. Mikula, Jan. Konstrukce a projektování letadel II., Praha 6, ČVUT, 2005, ISBN 80-01-03338-4

[2] Šuĺženko, M. N. Konstrukce letadel. Praha, SNT literatury,1954. DT 629.13

[3] Slavík, Svatomír. Stavba letadel. Praha: ČVUT, 1997.

[4] Funke, Herbert. Systematische Entwicklung von Ultra-Leichtbaukonstruktionen in Faserverbund-

Wabensandwichbauweise am Beispiel eines Kleinflugzeuges. Paderborn: Laboratorium für

Konstruktionslehre [online] 2001 [citace 03.08.2020] Dostupné z: https://www.rg.de/w/imag

es/9/99/Dissertation_von_Herbert_Funke.pdf

[5] Letecká amatérská asociace ČR. UL2 – I. část. [Online] znění 2019 [citace 04.08.2020] Dostupné z:

http://www.laacr.cz/SiteCollectionDocuments/predpisy/UL%202%20%C4%8D%C3%A1st%2

0I_26.3.2019.pdf

[6] Valenta, Jakub. Koncepční návrh rychlostního letounu [online] Praha, ČVUT, 2019 Dostupné z:

https://dspace.cvut.cz/handle/10467/84757

[7] Valenta Jakub. Návrh vztlakové klapky malého sportovního letounu [online] Praha ČVUT 2017

Dostupné z: https://dspace.cvut.cz/handle/10467/73137

[8] Široký Richard. Návrh řiditelné ostruhy pro sportovní letoun [online] Praha ČVUT 2019 Dostupné z:

https://dspace.cvut.cz/handle/10467/84900

https://www.rg.de/w/imag%0bes/9/99/Dissertation_von_Herbert_Funke.pdf
https://www.rg.de/w/imag%0bes/9/99/Dissertation_von_Herbert_Funke.pdf
http://www.laacr.cz/SiteCollectionDocuments/predpisy/UL%202%20%C4%8D%C3%A1st%252%0b0I_26.3.2019.pdf
http://www.laacr.cz/SiteCollectionDocuments/predpisy/UL%202%20%C4%8D%C3%A1st%252%0b0I_26.3.2019.pdf
https://dspace.cvut.cz/handle/10467/84757
https://dspace.cvut.cz/handle/10467/73137
https://dspace.cvut.cz/handle/10467/84900