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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh směrového kormidla sportovního letounu
Jméno autora: Jiří Němec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Jiří Brabec, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky, Fakulta strojní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání práce je možné považovat za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Student se bohužel během řešení nevyhnul jistým výpadkům v aktivitě, dohodnuté termíny ovšem vždy dodržoval a své
řešení průběžně konzultoval. Samostatnost studenta byla spíše na dobré úrovni.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Během řešení práce student prokázal velmi dobrou schopnost využívat znalosti získané studiem a z odborné literatury,
stejně jako podklady získané z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Hodnocení práce po formální stránce bohužel snižuje občasný nesouhlas mezi prováděnými výpočty a ilustračními obrázky,
což ubírá popisu řešení na názornosti. Po typografické a jazykové stránce by práci rovněž prospěla ještě další korektura.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Student byl při získávání podkladů aktivní a pro řešení práce využil dostatečné množství relevantních zdrojů. Převzaté
prvky od svých vlastních myšlenek v práci vždy řádně odlišil. Jediné, co by se po této stránce dalo práci vytknout, je ne vždy
zcela důsledné uvádění zdroje u převzatých obrázků.

Další komentáře a hodnocení
(nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Výsledky předložené bakalářské práce je možné považovat za předběžný návrh konstrukce a jako podklad pro
návazné práce, které by měly dořešit detaily konstrukce a technologii výroby. V průběhu řešení práce student
prokázal velmi dobrou schopnost využívat znalosti nabyté během studia a z odborné literatury. Ačkoliv jsou výsledky
dobře použitelné pro pokračování na daném tématu, je celkové hodnocení práce ovlivněno zejména její formální
stránkou a mírou samostatnosti při jejím zpracovávání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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